
 
Образец бр.1 

 
 План за спроведување 

на проценка на влијание на регулативата 
 

Наслов на предлог 
законот: 

Предлог законот за изменување и дополнување на 
законот за контрола на извозот на стоки и технологии 
со двојна употреба 

Министерство: Министерство за економија 

Лице за 
контакт/одговорно лице: 

Билјана Додевска Стојановска,  Државен советник за 
европски интеграции и меѓународна соработка 
Илир Шабани , Раководител на Сектор за меѓународна 
трговска соработка   
т. 3093-491;моб. 075/358 619 
    3093-506 моб. 075/383 691 
е- mail  Biljana.d.stojanovska@economy.gov.mk 
             ilir.sabani@economy.gov.mk  

Очекуван датум за 
усвојување на предлог 
законот: 

Влада на РМ – септември,  2010 
Собрание на РМ – ноември, 2010 

Поврзаност со ЕУ 
директиви 

Целосна усогласеност со Регулативата на Советот (ЕК) 
број 428/2009 од 5 мај 2009 година,  (ЕЗ)  

 

Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на 
работата 
(забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот електронскиот 
регистар на прописи) 

 
А. Почетна проценка на влијанието на регулативата 

1. Кои се главните проблеми?   

Вршењето на извозот на стоки и технологии со двојна употреба, подлежи на 
контрола со цел заштита на безбедноста, економските и надворешно 
политичките интереси на Република Македонија во зајакнување на 
меѓународниот мир и безбедност како и исполнување на меѓународните 
обврски на Република Македонија. 
Согласно Резолуцијата на Советот за безбедност на Обединетите 
нации 1540 од 2004 година, потребно е да се најде ефективен систем на 
контрола на извоз на воена стока и предмети со двојна употреба, 
вклучувајќи и софтвер и технологија, кои можат да се користат и за цивилни 
и за воени цели. Од универзален интерес е да се осигури придржувањето 
кон меѓународните заложби и одговорностите на земјите-членки на 
Обединетите Нации во однос на нераспространувањето на оружје за 
масовно уништување. 
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Со Законот за контрола на извозот на стоки и технологии со двојна 
употреба се опфатени условите под кои може да се врши извоз на стоки и 
технологии со двојна употреба, начинот и постапката на издавање на 
дозволи за извоз, надлежноста на државните органи во контролата на 
вршење на извозот и обврските на правните и физичките лица кои вршат 
извоз на стоки и технологии со двојна употреба.  
Постојниот закон за контрола на извозот на стоки и технологии со двојна 
употреба е целосно усогласен со Регулативата број 1334/2000 (ЕЗ) на 
Советот со која се уредува режимот на Заедницата за контрола на извозот 
на стоки и технологии со двојна употреба. Со постојната законска 
регулатива за контрола на извозот на стоки и технологии со двојна 
употреба  е воспоставена општата рамка на контрола на извозот на стоки и 
технологии со двојна употреба.  
Истата ја регулира контролата на извозот на стоки и технологии со двојна 
употреба, но со истата не се опфатени контролата на транзитот и брокеринг 
активностите на што повикува Резолуцијата 1540 (2004) на Советот за 
безбедност на ОН.   
За доуредување на контролата на извозот, Европскиот Парламент и 
Советот на 29 мај 2009 година донесе нова  Регулатива 428/2009, во која се 
содржани сите измени и дополнувања на  Регулативата на ЕУ 1334/2000, 
како и дополнителни одредби со кои се прошири опфатот на контрола на 
транзитот и брокеринг активностите.  
Донесувањето на Законот за изменување и дополнување на Законот за 
контрола на извоз на стоки и технологии со двојна употреба произлегува 
од потребата за изменување и дополнување на некои одредби од 
законот, заради допрецизирање на истите и потребата за проширување 
на опфатот на контрола и на други активности како што се транзитот 
и брокерингот. 
 
Во ЕУ регулативата за двојна употреба, во прелиминарните белешки и 
повторно во член 24, стои дека казните кои се применуваат за прекршоци 
на регулативата мора да бидат ефективни, пропорционални и одвраќачки 
Одтука произлегува дека е потребно  и преиспитување и измена на 
постојните прекршочни одредби со цел унапредување на казнената 
политика и подобрување на бизнис климата во Република Македонија,.  
 
 

 
2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни 

мерки би можеле да се разгледаат? 

Измена и дополнување на Законот за контрола на извоз на стоки и технологии со 
двојна употреба или Донесување  на нов Закон за контрола на извоз на стоки и 
технологии со двојна употреба. . 
 

3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на 

проценка на влијанието на регулативата? 



 

Надлежните државни органи во контролата  над  извозот, трансферот, брокерингот 

и транзитот на стоки и технологии со двојна употреба и  правните и физичките 

лица кои вршат извоз ,трансфер, брокеринг и транзит  на стоки и технологии со 

двојна употреба. 

 

 

 

 

 
Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата 

1. Кои информации и податоци се веќе достапни? 

 

- Регулативата на ЕУ 428/2009/ЕЗ, искуствата на земјите од регионот 

Хрватска, Црна Гора, Босна и Херцеговина и Србија и на земји членки на ЕУ 

(Словенија, Бугарија).   

 

2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат? 

 

- Податоци од надлежност на ресорните министерства кои задираат во 

предметната проблематика, се со цел донесување на закон кој нема да 

биде во колизија со позитивната регулатива во нашата земја. 

 

3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка 

на влијание на регулативата - принцип на пропорционална анализа)? 

 
- Иницијална  
 

4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на 

проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат? 

  

- Согласно Законот за контрола на извоз на стоки и технологии со двојна 

употреба формирана е комисија за извоз на стоки и технологии со двојна 

употреба од претставници на Министерство за економија, Министерството 

за одбрана, Министерство за внатрешни работи, Министерството за 

надворешни работи, Министерството за финансии- Царинска управа на РМ, 

Секретаријат за законодавство и Генералниот секретаријат на Владата на 

РМ. Истата ќе ја спроведе проценката на влијание на регулативата. 

 

 

Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси 
(забелешка: овој дел е за интерна употреба на Владата на Република Македонија) 

 
В. Временска рамка 



1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата? 

            

- Јуни 2010 година. 

 
 

2. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за 

аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската 

рамка предвидена за процесот на набавка и договарање? 

 

-  Не е предвидено вклучување на надворешни консултанти. 

 
3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат 

поднесени до Генералниот секретаријат? 

         

       -  Септември 2010 година. 

 
Г. Ресурси 

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на 

проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлог 

законот ?  

- Планирани човечки ресурси:  учество на претставници на Министерство за 

економија, Министерството за одбрана, Министерство за внатрешни 

работи, Министерството за надворешни работи, Министерството за 

финансии- Царинска управа на РМ, Секретаријат за законодавство и 

Генералниот секретаријат на Владата на РМ во рамки на нивните редовни 

активности. 

 

 


